
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: fornitura e posa in opera cappe chimiche Fisica 

 

 

D.D.G. n. 406   
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE - il Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 23-05-2019/p.15, “ha autorizzato la 
sostituzione di n.7 cappe chimiche e n.1 
bancone attrezzato presenti nei laboratori 
del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologia 
e Biofarmaceutica, al primo e secondo piano 
dell’edificio di Farmacia, che risultano in 
avaria e non riparabili per lo stato di 
obsolescenza dei macchinari dei sistemi di 
aspirazione e delle relative alimentazioni 
elettriche, che compromettono la sicurezza 
del personale che li utilizzano come da 
richiesta del Direttore dello stesso 
Dipartimento, prof. Luigi Palmieri, per un 
importo di € 120.000,00, comprensivo di spese 
generali”; 

 
- il geom. Antonio Cotena, funzionario della 

Sezione Edilizia e Patrimonio, su indicazione 
dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile 
della Sezione Edilizia e Patrimonio, ha 
predisposto un progetto per la fornitura e 
posa in opera di n.7 cappe chimiche e n.1 
bancone centrale per i laboratori al primo e 
secondo piano del Dipartimento di Bioscienze, 
Biotecnologie e Biofarmaceutica dell’edificio 
di Farmacia; 
 

VISTO  il progetto per la fornitura dei suddetti arredi 
tecnici da laboratorio, per un importo a base 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera cappe chimiche Fisica   

Pag. 2 di 5 

d’asta di € 95.600,00 Oltre I.V.A., per un totale 
onnicomprensivo di € 118.544,00 come riportato nel 
seguente quadro economico: 
 
A) Forniture e posa in opera   
a/1 Importo a base d’asta  €  95.600,00
B) Somme a disposizione 
dell’Amm.ne 

  

b/1 – IVA 22% € 21.032,00  
b/2 - Art.113 del D.lgs 
n.50/2016 

€  1.912,00  

Totale somme a disposizione € 22.944,00 €  22.944,00
Totale complessivo  € 118.544,00

 
ATTESO CHE - la spesa complessiva del progetto, per un 

totale di € 118.544,00, è stata autorizzata
dal C.d.A. nella seduta del 23-05-2019 e 
potrà gravare sul finanziamento assunto dalla 
Direzione Risorse Finanziarie; 

- è necessario nominare il Responsabile del 
Procedimento, il Direttore dell’esecuzione 
del contratto, il Supporto Aamministrativo al 
Responsabile del Procedimento, e il supporto 
al RUP per le fasi di gara sul portale i e-
procurement MePA; 

- Il Direttore della Direzione Appalti, 
Edilizia e Patrimonio, avv. Paolo Squeo, di 
intesa con il Responsabile della Sezione Ing. 
Giuditta Bonsegna, ha individuato il geom. 
Antonio Cotena, il geom. Giuseppe Marzano, il 
per. ind. Francesco Intranuovo e la dott.ssa 
Margherita Squicciarini, rispettivamente 
Responsabile del Procedimento, Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, Supporto 
Amministrativo al RUP supporto al RUP per le 
fasi di gara sul portale di e-procurement
MePA; 

VISTO - le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, aggiornate al D.Lgs 
n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su 
Gazzette Ufficiali Serie Generale n. 273 del 
22 novembre 2016 e n.260 del 7 novembre 2017; 

- le Linee Guida dell’ANAC n.4, recanti 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera cappe chimiche Fisica   

Pag. 3 di 5 

“Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato, e 
formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 
2016; 

- Il Regolamento di Ateneo per l’affidamento 
dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza Europea 
emanato con D.R. n. 1965 del 10 aprile 2019;  

 
RILEVATA l’importanza e la tempestività assegnata da questa 

Università all’intervento in questione,  nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, e 
correttezza, nonché del principio della libera 
concorrenza, non discriminazione, per l’esecuzione 
della fornitura in parola, il geom. Antonio 
Cotena, d’intesa con l’ing. Giuditta Bonsegna, 
Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio, 
ha individuato n. 5 (cinque) operatori
specializzati nel settore, ai quali questa 
Amministrazione non ha affidato appalti 
nell’ultimo anno, da invitare a produrre una loro 
offerta, mediante ribasso unico sull’importo della 
fornitura; 

1)Labozeta s.p.a. - p.iva 01520781004-Roma; 

2)Levanchimica SRL – p.iva 03587930722-Bari; 

3)Demak Srl – p.iva 04932251004-Roma; 

4)DiGibiotech Srl – p.iva 08174970726-Putignano (BA); 
5)PERRIN'S CHEMICALS S.A.S. 00992820720-TRIGGIANO(BA) 
 

RILEVATO che, in attuazione delle misure di prevenzione 
della corruzione previste dal piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 
di questa Università, ai sensi di:art.35 bis D.Lgs 
165/2001; art 1 commi 3,15,17,18 e 20 Legge 
190/2012; art. 16 comma 1 lett. I quater D. L.vo 
165/2001; Capo II D.L.vo 39/2013; P.N.A… 
par.3.1.10; Allegato 1: par.b.11, aggiornamento 
P.N.A. 2015, Linee Guida A.N.A.C., si rende 
necessario acquisire, in occasione del 
conferimento di incarichi come quelli sopra 
indicati, apposite dichiarazioni di insussistenza 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera cappe chimiche Fisica   

Pag. 4 di 5 

di cause ostative; 
 

VISTO il verbale con cui il geom. Antonio Cotena, il 
per. ind. Francesco Intranuovo e la dott.ssa 
Margherita Squicciarini e il geom. Giuseppe 
Marzano hanno dichiarato che a proprio carico non 
sussistono, quali condizioni ostative allo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile del 
Procedimento e Direttore dei Lavori, condanne per 
delitti contro la pubblica amministrazione o 
eventuali altre cause di inconferibilità 
dell’incarico de quo; 
 

SENTITI i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta Bonsegna, 
Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio e 
dell’Avv. Paolo Squeo, Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

di approvare il progetto di fornitura e posa in opera di n.7 cappe 
chimiche e di 1 bancone centrale per i laboratori al primo e 
secondo piano del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 
Biofarmaceutica dell’edificio di Farmacia in uno con il seguente 
quadro economico; 

 
A) Forniture e posa in opera   
 a/1 Importo a base d’asta  € 95.600,00
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne   
 b/1 – IVA 22% € 21.032,00  
 b/2 - Art.113 del D.lgs n.50/2016 €  1.912,00  
 Totale somme a disposizione € 22.944,00 € 22.944,00

Totale complessivo  € 118.544,00
 

ART. 2 

di affidare l’incarico di Responsabile del Procedimento al geom. 
Antonio Cotena, supporto amministrativo al R.U.P. al Per. Ind. 
Francesco Intranuovo e di Direttore dell’esecuzione del Contratto 
al geom. Giuseppe Marzano, tutti in servizio presso la Sezione 
Edilizia e Patrimonio di questa Amministrazione; 

 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera cappe chimiche Fisica   

Pag. 5 di 5 

ART. 3 

di affidare l’incarico di supporto amministrativo per 
l’espletamento della fase di gara delle procedure MePA alla 
Dott.ssa Margherita Squicciarini; 

 

ART. 4 

di autorizzare l’espletamento di una richiesta di offerta, tramite 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
Consip agli operatori economici ai sensi dell’art.36 comma 2, 
lett.b) del D.Lgs 50/2016 appartenenti alla categoria “beni - 
forniture specifiche per la sanità – cappe”, ai quali questa 
Amministrazione non ha affidato appalti nell’ultimo anno:  

1)Labozeta s.p.a. - p.iva 01520781004-Roma; 

2)Levanchimica SRL – p.iva 03587930722-Bari; 

3)Demak Srl – p.iva 04932251004-Roma; 

4)DiGibiotech Srl – p.iva 08174970726-Putignano (BA); 
5)PERRIN'S CHEMICALS S.A.S. 00992820720-TRIGGIANO(BA). 

 

ART. 5 

di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la 
spesa complessiva di € 118.544,00 per la fornitura e posa in opera 
di arredi tecnici in parola, sull’articolo 402020101 sub.acc 
13528.       

 
Bari, 23/07/2019  
 

Il Direttore Generale 
F.to Federico Gallo 


